
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 
N. 160/2025/UEF 

Oggetto: Adesione all’ACCORDO QUADRO CONSIP per l’acquisto di n. 90 personal computer portatili 

compresi mobile workstation, chromebook, prodotti e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 

Amministrazioni mediante adesione all’Accordo Quadro – “PC portatili, Mobile Workstation e Chro-

mebook 2” (ID SIGEF 2759) Lotto 1 - Personal Computer portatili da 13", 14" e 15" – CIG Accordo 

Quadro B315DAD248, CIG Derivato B9BBB77DDD. Valore complessivo € 156.816,36 iva compresa. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Premesso   

che con delibera n. 2 del 04/12/2024 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2025 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 

di Responsabilità Amministrativa;  

Visti:  

• il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”;  

• il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”;  

Visti:  

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 

ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 

del 02.07.2019;   

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 

attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 

luglio 2019, prot. n. 29603;  

- il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali;  

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0097920 del 29/12/2025



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

2 
 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 3818 del 15.01.2025, con il quale, ai sensi 

dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle 

risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2025 alla Dott.ssa Federica Scelfo, Dirigente dell’Ufficio 

Economico Finanziario, per importi fino ad euro 400.000,00;  

  

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;  

 

Considerato che: 

- è prevista l’immissione in servizio di nuovo personale nelle varie sedi dell’Agenzia nonché anche 

per la sostituzione dei personal computer obsoleti, come da CUI S92069980800202200020, 

presente nel citato Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026, 

pertanto, è necessario procedere all’acquisto di n. 90 personal computer portatili compresi 

mobile workstation, chromebook, prodotti e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

- è possibile reperire i prodotti, con le caratteristiche tecniche indicate dall’Ufficio USI, sulla 

piattaforma di e-procurament MePA tramite adesione all’Accordo Quadro denominato “PC 

portatili, Mobile Workstation e Chromebook 2” (ID SIGEF 2759) Lotto 1, cui aggiudicatario è 

l’operatore economico BSISTEMI S.P.A. con sede a Latina Viale Volsci n. 29 p.i. 02812710602; 

 

Verificato tramite DURC prot. n. INPS_47711560 avente validità fino al 03/02/2026 che 

l’aggiudicatario è in regola con il versamento dei contributi;  

 

     Considerato che il costo della fornitura di cui ai punti precedenti ammonta ad € 128.538,00 oltre IVA, 

per un totale di € 156.816,36; 

Considerato che in attuazione del D.Lgs. 177/2009 e del D.L. 95/2012 par la presente procedura è 

previsto il pagamento della somma di € 1.028,30 pari allo 0,8% del valore del contratto quale 

contributo Consip; 

Visto l’art. 45 del d.lgs n. 36 del 2023 (codice dei contratti) che statuisce “Il comma 2, si applica 

anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”. 

Visto l’art. 114 comma 8 del d.lgs 36 del 2023 (Codice dei contratti) che stabilisce: “L'allegato II.14 

individua i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle 

prestazioni, per cui il direttore dell'esecuzione deve essere diverso dal RUP”. 

Considerato che ai sensi dell’art. 45 del d.lgs n.63 del 2023, in combinato disposto con l’art. 32 

dell’allegato II. 14, gli incentivi tecnici per i servizi e le forniture possono essere previsti se trattasi 

di contratti di particolare importanza per qualità ed importo delle prestazioni oltreché, 

indipendentemente dall’importo, per i servizi finanziari, distinti in servizi assicurativi e servizi 

bancari e finanziari (comma 2 lett. B); 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

3 
 

Valutato che trattasi di una fornitura caratterizzata da elementi di complessità che giustificano 

l'erogazione di incentivi per funzioni tecniche, secondo quanto previsto dal nuovo Codice dei 

contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023).  

Infatti, i seguenti elementi definiscono l'attività come complessa: 

• Logistica complessa: A differenza di una fornitura standard con un'unica destinazione, la 

gestione di più sedi implica una logistica complessa. Questa include il coordinamento dei 

trasporti, la pianificazione delle consegne e la gestione dei rischi logistici. 

• Necessità di tracciamento accurato: l'inventario centralizzato, seguito dalla distribuzione in 

sedi diverse, richiede un sistema di tracciamento meticoloso per evitare errori di 

distribuzione e garantire che ogni sede riceva esattamente ciò che è stato ordinato. 

• Gestione della visibilità dell'inventario: Il mantenimento della visibilità in tempo reale su tutti 

i lotti di inventario distribuiti è un'attività complessa, essenziale per evitare scorte eccessive 

in alcune sedi e carenze in altre. 

• Coordinamento del personale: la gestione di questa attività richiede il coordinamento di 

diverse figure professionali, come il responsabile della distribuzione, il personale addetto 

all'inventario e il personale delle sedi riceventi. 

• Sistemi informativi e digitalizzazione: la gestione efficiente di questa operazione richiede 

l'uso di software specifici per il tracciamento e la gestione dell'inventario, che rientrano 

pienamente nel concetto di digitalizzazione; 

 

Considerato che l’importo calcolato di € 2.570,76 quantifica la risorsa destinata agli incentivi per le 

funzioni tecniche, pari al 2% del valore dell’appalto al netto dell’Iva, ai sensi dell’art.45 comma 2 del 

Dlgs n. 36/2023; 

 

Dato atto che la spesa complessiva pari ad € 160.415,42 relativa alla presente procedura di gara 

sarà imputata sulla voce di conto U.2.02.01.06.001 – “Macchine per ufficio” di cui, una quota pari 

ad € 8.260,71 sul bilancio 2025 e la rimante parte pari ad € 152.154,71 sul bilancio 2026, verificate 

le disponibilità di risorse; 

Dato atto che: 

• la fattispecie contrattuale è “adesione ad accordo quadro CONSIP”; 

• il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

• è stato acquisito il CIG derivato B9BBB77DDD; 

 

DETERMINA 

Le premesse e i documenti ivi richiamati sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegati; 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

4 
 

Di procedere all’ordine di n. 90 personal computer portatili compresi mobile workstation, 

chromebook, prodotti e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni mediante 

adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook 

2” LOTTO 1, cui aggiudicatario è stato l’operatore economico BSISTEMI S.P.A. con sede a Latina, 

Viale Volsci n. 29 p.i. 02812710602, per un importo di € 128.538,00  oltre I.V.A., per un totale di € 

156.816,36; 

Di impegnare a favore dell’operatore economico BSISTEMI SpA la somma di € 156.816,36 pari al 

valore complessivo della commessa, gravando per € 8.260,71 la voce di conto U.2.02.01.06.001 – 

“Macchine per ufficio” del bilancio 2025 e per € 148.555,65 la medesima voce di bilancio 

dell’esercizio 2026; 

Di accantonare la somma di € 1.028,30 (0,8% di € 128.538,00) quale contributo CONSIP ai sensi del 

D.Lgs. 177/2009 e del D.L. 95/2012, gravando la voce di conto U.2.02.01.06.001 – “Macchine per 

ufficio” del bilancio 2026; 

Di accantonare la somma di € 2.570,76 (2% di € 128.538,00) ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 

accantonata in uno specifico fondo a tale scopo costituito, per la retribuzione delle funzioni 

tecniche, gravando la voce di conto U.2.02.01.06.001 – “Macchine per ufficio” del bilancio 2026; 

Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il 1 Luogotenente f. sp dell’Esercito 

Italiano EVOLA Ing. Giuseppe ai sensi dell’art. 15 comma 2 del Dlgs n. 36/2023; 

Di nominare quale Direttore per l’Esecuzione del contratto (DEC) il Funzionario Informatico 

Francesco CARUSO ai sensi dell’art. 15 comma 2 del Dlgs n. 36/2023; 

Di individuare nel Dott. OLIVERIO Antonio Marcello, Funzionario del settore Economico Finanziario, 

il Responsabile del Procedimento (RDP) ai sensi dell’art. 5, legge n. 241/90, in funzione di 

collaborazione al RUP; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i. . 

Il presente atto, integrato dall’allegato GRUPPO DI LAVORO, sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e ss. mm. ii., è adottato in unico originale. 
 

 

 

                 Il Dirigente 
Federica SCELFO 

 
FEDERICA
SCELFO
23.12.2025
16:36:58
GMT+01:00

https://www.anbsc.it/



